
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.04.2023 № 32-уг 
г. Иваново

О создании межведомственной комиссии при Губернаторе 
Ивановской области по координации оказания необходимой 

социальной поддержки и помощи ветеранам боевых действий, 
принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) 

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины 
с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области 

и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенным с военной 
службы (службы, работы), лицам, принимавшим в соответствии 

с решениями органов публичной власти Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых 

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной 
Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 

воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г., членам 
семей указанных лиц, погибших (умерших) при выполнении задач 
в ходе специальной военной операции (боевых действий), членам 

семей указанных лиц, умерших после увольнения с военной службы 
(службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции (боевых действий)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 03.04.2023 № 232 «О создании Государственного фонда поддержки 
участников специальной военной операции «Защитники Отечества», 
указом Губернатора Ивановской области от 12.11.2019 № 105-уг 
«Об утверждении Порядка создания и деятельности консультативных и 
совещательных органов, создаваемых Губернатором Ивановской области 
и Правительством Ивановской области, и признании утратившими силу 
некоторых указов Губернатора Ивановской области» 
п о с т а н о в л я ю:



1. Создать межведомственную комиссию при Губернаторе 
Ивановской области по координации оказания необходимой социальной 
поддержки и помощи ветеранам боевых действий, принимавшим участие 
(содействовавшим выполнению задач) в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенным с 
военной службы (службы, работы), лицам, принимавшим в соответствии с 
решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции 
Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
начиная с 11 мая 2014 г., членам семей указанных лиц, погибших 
(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции 
(боевых действий), членам семей указанных лиц, умерших после 
увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц 
наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции (боевых действий) (далее -  Межведомственная 
комиссия), и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии 
(приложение 2).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 27.04.2023 № 32-уг

С О С Т А В
межведомственной комиссии при Губернаторе Ивановской области 

по координации оказания необходимой социальной поддержки 
и помощи ветеранам боевых действий, принимавшим участие 
(содействовавшим выполнению задач) в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
уволенным с военной службы (службы, работы), лицам, 

принимавшим в соответствии с решениями органов публичной власти 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 

Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 
Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики начиная 
с 11 мая 2014 г., членам семей указанных лиц, погибших (умерших) 

при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых 
действий), членам семей указанных лиц, умерших после увольнения 

с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции (боевых действий)

Эрмиш председатель межведомственной комиссии,
Ирина Геннадьевна заместитель Председателя Правительства

Ивановской области

Нестеров
Евгений Леонидович

Рожкова 
Анна Сергеевна

Антонова 
Ольга Генриховна

заместитель председателя межведомственной 
комиссии, заместитель Председателя
Правительства Ивановской области

ответственный секретарь межведомственной 
комиссии, начальник управления
координации Комплекса социальной сферы 
Ивановской области

руководитель филиала Государственного 
фонда поддержки участников специальной 
военной операции «Защитники Отечества» в 
Ивановской области

начальник Департамента образования 
Ивановской области



Болдин
Михаил Васильевич

Г орбунов 
Антон Валерьевич

Гуназа
Виктор Игоревич 

Кочнев
Денис Сергеевич

Лопатин
Антон Сергеевич

управляющий Отделением Фонда
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Ивановской 
области

начальник Департамента внутренней 
политики Ивановской области

военный комиссар Ивановской области

первый заместитель начальника Департамента 
жилищно-коммунального хозяйства
Ивановской области -  статс-секретарь

начальник Департамента спорта Ивановской 
области

Москвина заместитель директора Департамента
Светлана Сергеевна здравоохранения Ивановской области

Никитина председатель Комитета семей воинов
Анастасия Владимировна Отечества Ивановской области

Плетников начальник Департамента строительства и
Евгений Анатольевич архитектуры Ивановской области

Рожкова
Татьяна Валерьевна 

Соловьев
Роман Александрович

Уповалов 
Сергей Адмиевич

начальник Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области

председатель комитета Ивановской области 
по труду, содействию занятости населения и 
трудовой миграции

руководитель главного бюро медико­
социальной экспертизы по Ивановской
области -  главный эксперт по медико­
социальной экспертизе

представитель РПЦ (по согласованию)

представитель штаба #МЫВМЕСТЕ (по 
согласованию)

представители волонтерской организации -  
члена Ассоциации волонтерских центров 
(по согласованию)



Приложение 2 к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 27.04.2023 № 32-уг

П О Л О Ж Е Н И Е
о межведомственной комиссии при Губернаторе Ивановской области 

по координации оказания необходимой социальной поддержки 
и помощи ветеранам боевых действий, принимавшим участие 
(содействовавшим выполнению задач) в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., 

на территориях Запорожской области и Херсонской области 
с 30 сентября 2022 г., уволенным с военной службы (службы, работы), 

лицам, принимавшим в соответствии с решениями органов публичной 
власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 
Донецкой Народной Республики, Народной милиции 

Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 

начиная с 11 мая 2014 г., членам семей указанных лиц, погибших 
(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции (боевых действий), членам семей указанных лиц, умерших 
после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть 

таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции (боевых действий)

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия при Губернаторе Ивановской 
области по координации оказания необходимой социальной поддержки и 
помощи ветеранам боевых действий, принимавшим участие 
(содействовавшим выполнению задач) в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенным с военной 
службы (службы, работы), лицам, принимавшим в соответствии с 
решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции 
Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
начиная с 11 мая 2014 г., членам семей указанных лиц, погибших 
(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции 
(боевых действий), членам семей указанных лиц, умерших после 
увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц



наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции (боевых действий) (далее -  Межведомственная 
комиссия), создана в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 03.04.2023 № 232 «О создании Государственного фонда 
поддержки участников специальной военной операции «Защитники 
Отечества» (далее - Указ Президента Российской Федерации № 232) в 
целях координации оказания необходимой социальной поддержки и 
помощи лицам, указанным в настоящем пункте.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 
Ивановской области, законами Ивановской области, указами и 
распоряжениями Губернатора Ивановской области, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Ивановской области, а также настоящим 
Положением.

2. Задачи, функции и права Межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 
координация оказания необходимой социальной поддержки и

помощи лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего Положения;
принятие решений по вопросам, рассматриваемым 

Межведомственной комиссией в рамках выполнения функций, 
предусмотренных в пункте 2.2 настоящего Положения.

2.2. Для реализации задач, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Положения, Межведомственная комиссия выполняет следующие функции:

взаимодействие с исполнительными органами государственной 
власти Ивановской области, иными органами и организациями по 
вопросам координации оказания необходимой социальной поддержки и 
помощи лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего Положения;

мониторинг рассмотрения и исполнения обращений лиц, указанных 
в пункте 1.1 настоящего Положения, выработка предложений по 
совершенствованию деятельности органов государственной власти 
Ивановской области в сфере защиты интересов и обеспечения прав лиц, 
указанных в пункте 1.1 настоящего Положения;

обеспечение создания в региональной системе здравоохранения 
службы, оказывающей специализированную психологическую и 
психолого-психотерапевтическую помощь лицам, указанным в пункте 1.1 
настоящего Положения, включая первичное психотерапевтическое 
консультирование с определением последующей тактики их ведения и 
привлечением в этих целях медицинских психологов и иных специалистов;

содействие в обеспечении получения лицами, указанными в пункте 
1.1 настоящего Положения, услуг по медицинской реабилитации,

consultantplus://offline/ref=C3AD016DF60785ABF0BC1BCDD0E2DA9F093F68C9E395AD8B06ADBB6933D09925811D375B7AF1A5E0EDC951P6vEH
consultantplus://offline/ref=C3AD016DF60785ABF0BC1BDBD38E86900F3C31C1E9C5F8DB0DA8B33B64D0C560D7143E0F35B5F4F3EDC94D6D45E24F6631PFv6H


паллиативной медицинской помощи, санаторно-курортного лечения, 
надомного (долговременного) ухода;

обеспечение создания условий для социальной адаптации и 
ресоциализации лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, в том 
числе с участием социальных координаторов;

обеспечение проведения ревизии реабилитационных центров и 
инвентаризации госпиталей для ветеранов войн, расположенных на 
территории Ивановской области, выработка предложений по их 
дооснащению оборудованием, созданию дополнительных госпиталей;

обеспечение создания отдельных организаций социального 
обслуживания -  домов-интернатов для ветеранов войны и труда, 
рассмотрение вопросов и предложений по перепрофилированию 
гериатрических пансионатов и домов-интернатов, предназначенных для 
граждан, имеющих психические расстройства;

выработка мероприятий, обеспечивающих расширение направлений 
деятельности службы занятости населения Ивановской области, 
предусматривающих в том числе формирование отдельного направления 
работы службы занятости населения Ивановской области -  организация 
дополнительного профессионального образования, профессиональной 
подготовки и переподготовки, повышения квалификации, содействия 
занятости лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения;

содействие в организации трудоустройства лиц, указанных в 
пункте 1.1 настоящего Положения, стимулирования работодателей, 
принимающих на работу лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего 
Положения;

содействие в организации адаптации жилых помещений, 
используемых лицами, указанными в абзацах втором и третьем подпункта 
«в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации № 232, 
являющимися инвалидами, под индивидуальные потребности;

содействие в организации просветительской деятельности в сфере 
патриотического воспитания с привлечением лиц, указанных в пункте 1.1 
настоящего Положения, содействие в привлечении лиц, указанных в 
пункте 1.1 настоящего Положения, к участию в волонтерских акциях и 
программах;

содействие в организации спортивных мероприятий и турниров с 
участием лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения;

содействие в увековечении памяти участников специальной военной 
операции Российской Федерации и их подвигов.

2.3. Для осуществления возложенных задач и функций 
Межведомственная комиссия вправе:

запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов 
государственной власти Ивановской области, а также организаций, 
предприятий, учреждений необходимую информацию по вопросам 
деятельности Межведомственной комиссии;

consultantplus://offline/ref=6C2A969088B552EEB002C5390556CE3C2D24DB155A7060093B1D0415AB4EF0F849CDF7FEEC92B946529E56684B2BFA169843261FA031C0F8S5lCI
consultantplus://offline/ref=6C2A969088B552EEB002C5390556CE3C2D24DB155A7060093B1D0415AB4EF0F849CDF7FEEC92B946539E56684B2BFA169843261FA031C0F8S5lCI
consultantplus://offline/ref=6C2A969088B552EEB002C5390556CE3C2D24DB155A7060093B1D0415AB4EF0F849CDF7FEEC92B946539E56684B2BFA169843261FA031C0F8S5lCI


привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях 
представителей исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области, а также организаций, предприятий, учреждений.

3. Состав и порядок работы Межведомственной комиссии

3.1. Персональный состав Межведомственной комиссии 
утверждается указом Губернатора Ивановской области, за исключением 
представителей РПЦ, штаба #МЫВМЕСТЕ, волонтерской организации -  
члена Ассоциации волонтерских центров.

Представители РПЦ, штаба #МЫВМЕСТЕ, волонтерской 
организации -  члена Ассоциации волонтерских центров включаются в 
состав Межведомственной комиссии без указания персональных данных 
(фамилии, имени, отчества).

Утверждение состава Межведомственной комиссии в части 
представителей РПЦ, штаба #МЫВМЕСТЕ, волонтерской организации -  
члена Ассоциации волонтерских центров с указанием их персональных 
данных (фамилии, имени, отчества) осуществляется решением 
Межведомственной комиссии, оформляемым протоколом. Ответственный 
секретарь Межведомственной комиссии запрашивает информацию о 
кандидатурах представителей РПЦ, штаба #МЫВМЕСТЕ, волонтерской 
организации -  члена Ассоциации волонтерских центров у указанных 
организаций не позднее чем за 5 рабочих дней до установленной даты 
проведения заседания Межведомственной комиссии.

3.2. Межведомственная комиссия формируется в составе 
председателя Межведомственной комиссии, заместителя председателя 
Межведомственной комиссии, ответственного секретаря 
Межведомственной комиссии и членов Межведомственной комиссии.

Председателем Межведомственной комиссии является заместитель 
Председателя Правительства Ивановской области, осуществляющий 
руководство Комплексом социальной сферы Ивановской области.

В состав Межведомственной комиссии включаются представители 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области, 
иных органов и организаций.

3.3. Председатель Межведомственной комиссии: 
руководит работой Межведомственной комиссии; 
председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии; 
утверждает план работы Межведомственной комиссии; 
назначает заседания и утверждает повестку заседаний

Межведомственной комиссии;
руководит заседаниями Межведомственной комиссии; 
подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии.
3.4. Заместитель председателя Межведомственной комиссии: 
исполняет обязанности председателя Межведомственной комиссии

при невозможности участия в заседании Межведомственной комиссии 
председателя Межведомственной комиссии;



обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях 
Межведомственной комиссии;

определяет состав приглашенных участников заседания 
Межведомственной комиссии и круг рассматриваемых вопросов;

осуществляет контроль за исполнением решений Межведомственной 
комиссии.

3.5. Ответственный секретарь Межведомственной комиссии ведет 
протоколы заседаний Межведомственной комиссии.

3.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Межведомственной комиссии осуществляет управление координации 
Комплекса социальной сферы Ивановской области.

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Межведомственной комиссии включает в себя:

организацию подготовки заседаний Межведомственной комиссии; 
информирование членов Межведомственной комиссии о дате, месте 

и времени проведения заседаний, а также обеспечение лиц, входящих в 
состав Межведомственной комиссии, необходимыми материалами;

выполнение иных обязанностей по поручению председателя 
Межведомственной комиссии или его заместителя.

3.8. Члены Межведомственной комиссии:
участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии и в 

обсуждении рассматриваемых вопросов;
выступают с докладами на заседаниях Межведомственной комиссии; 
представляют на рассмотрение Межведомственной комиссии 

документы и материалы по обсуждаемым вопросам;
выполняют поручения председателя Межведомственной комиссии, а 

также исполняют решения Межведомственной комиссии;
при невозможности участия в заседании Межведомственной 

комиссии по уважительной причине (временная нетрудоспособность, 
отпуск, служебная командировка) осуществляют замену лицом, 
исполняющим его обязанности, известив об этом ответственного секретаря 
Межведомственной комиссии за 1 рабочий день до установленной даты 
проведения заседания Межведомственной комиссии. В случае замены 
члена Межведомственной комиссии иным лицом указанное лицо в полном 
объеме обладает правами и выполняет обязанности соответствующего 
члена Межведомственной комиссии;

вносят предложения о внеочередном заседании Межведомственной 
комиссии;

вносят предложения о включении в повестку дня вопросов к 
обсуждению;

участвуют в выработке и принятии решений Межведомственной 
комиссии;

вправе в случае несогласия с принятым Межведомственной 
комиссией решением изложить особое мнение.



3.9. Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже 
2 раз в месяц. Заседание Межведомственной комиссии признается 
правомочным, если в нем принимает участие более половины ее членов.

3.10. На заседание Межведомственной комиссии по решению 
председателя Межведомственной комиссии могут быть приглашены иные 
лица, не являющиеся членами Межведомственной комиссии. 
Приглашенные лица не участвуют в голосовании при принятии 
Межведомственной комиссией решений.

3.11. Решения Межведомственной комиссии оформляются 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
Межведомственной комиссии. Решения Межведомственной комиссии, 
принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для лиц, 
входящих в состав Межведомственной комиссии, и исполнительных 
органов государственной власти Ивановской области. Особое мнение 
членов Межведомственной комиссии в письменном виде прилагается к 
протоколу.

3.12. Каждый член Межведомственной комиссии обладает одним 
голосом. Решения принимаются простым большинством голосов членов 
Межведомственной комиссии, присутствующих на заседании. В случае 
равенства голосов голос председательствующего на заседании 
Межведомственной комиссии является решающим.


